- 1 -

厦海政规〔2020〕4 号

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

厦门市海沧区人民政府关于印发
海沧区推动商贸流通业发展若干措施的通知

各有关单位：

《海沧区推动商贸流通业发展若干措施》已经区政府常务会

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

厦门市海沧区人民政府

2020 年 9 月 1 日

（此件主动公开）

厦门市海沧区人民政府文件

- 2 -

海沧区推动商贸流通业发展若干措施

为进一步提高我区商贸流通业的规模、质量和效益，推动商

贸服务业做大做强，促进我区商贸业繁荣发展，特制定如下措施。

一、鼓励做大批零总量和连锁经营

（一）鼓励限下企业转限上统计

1.商贸企业经营规模首次达到限额以上标准实现入统的，给

予一次性 5 万元补助；若次年保持增长达 20%以上的，再给予一

次性 5 万元补助。

2.新注册且实现当年月度入统的企业，按入统销售额 1‰给

予奖励，单家企业奖励上限为 50 万元。

（二）支持做大限上批发销售额

1.限上批发企业上年度总销售额 5 亿元（不含）以下，按其

当年度批发销售额同比增长 10%（含）-30%（不含）、30%（含）

-60%（不含）、60%（含）以上分档，分别给予其当年度批发销售

额增量的 0.5‰、1‰、1.5‰分档奖励。

2.限上批发企业上年度总销售额 5 亿元（含）以上，按其当

年度批发销售额同比增长 10%（含）-30%（不含）、30%（含）-60%

（不含）、60%（含）以上分档，分别给予其当年度批发销售额增

量的 1‰、1.5‰、2‰分档奖励。

（三）支持做大限上社会消费品零售额

当年度社会消费品零售额同比增长 15%（含）以上的限上商

- 3 -

贸企业，按其当年度零售额增量的 5‰给予奖励。

（二）、（三）项商贸企业不含新注册入统的企业，单家企业

每年奖励上限为 200 万元。

（四）增强存量企业发展信心

1.存量企业批发销售额奖励。当年度批发销售额达 10 亿元

（含）以上，且同比增长 5%（含）以上的企业，按其上年度批

发销售额的0.1‰给予奖励，单家企业每年奖励上限为100万元。

2.存量企业社会消费品零售额奖励。当年度社会消费品零售

额达 1 亿元（含）以上，且同比增长 5%（含）以上的企业，按

其上年度社会消费品零售额的 0.1‰给予奖励，单家企业每年奖

励上限为 100 万元。

（五）鼓励零售企业连锁经营

鼓励我区大型超市、餐饮企业及连锁便利店在区外开设门

店，对在区外开设门店且销售额、税收归集我区的，按照其区外

门店销售总额的 2‰给予奖励，单家企业每年奖励上限为 200 万

元。

二、支持商贸企业参加各类展会

参加展会的商贸企业，在参加展会前提前 7 天向业务主管部

门报备的，可以享受一定的参展展位费补贴。

（一）限上商贸企业

单家年度展位补贴次数累计不超过 3 次，按实际展位费用

50%补贴。其中，限上汽车零售企业，年度累计补贴不超过 15 万

- 4 -

元；其他限上企业，年度累计补贴不超过 8 万元。

（二）限下商贸企业

单家年度展位补贴次数累计不超过 2 次，单次补贴按实际展

位费用 30%补贴，年度累计不超过 2 万元。

三、支持开展各类商贸活动

（一）鼓励举办综合性商贸活动

鼓励社会机构（协会）或商贸企业等社会力量，在我区组织

由商超、汽车销售等多家商贸企业参加的商贸活动，活动前 15

天，由主办单位向区工信局报备的，可给予活动主办方实际活动

费用的 80%补助，单次补助不超过 80 万元。

（二）支持举办电子商务类活动

支持高校、行业协会或商贸企业，在我区组织电子商务博览

会或峰会论坛、开展电子商务培训等活动，活动前 15 天，由主

办单位向区工信局报备的，可给予主办方实际活动费用的 50%补

助，单次补助不超过 15 万元。

（一）、（二）项同一主办方每年举办同类活动的补助不超过

2 次；同一活动如有多个主办方，由一个主办方提出补助申请。

四、鼓励企业品牌创建

（一）质量奖、名牌产品奖励

当年度获得“全国质量奖”的商贸企业，一次性给予 200 万

元奖励；获得“福建省质量奖”的商贸企业，一次性给予 150 万

元奖励；获得“厦门市质量奖”的商贸企业，一次性给予 100 万

- 5 -

元奖励；获得“省级名牌产品”的商贸企业，一次性给予 20 万

元奖励。其中，单家企业旗下若有多个产品同时或先后获得“省

级名牌产品”的，最多申请一次奖励。

（二）老字号奖励

当年度获得“中华老字号”认定的企业，一次性给予 100 万

元奖励；获得“福建省老字号”的企业，一次性给予 20 万元奖

励；获得“厦门老字号”的企业，一次性给予 5 万元奖励。

上述品牌创建奖励按照“就高不就低”原则，已享受下级奖

励的，给予补足本级奖励差额。获得上述品牌的企业通过复评的，

一次性给予 5 万元奖励。

五、支持电子商务发展

限上商贸企业年度网络零售额超过 500 万元（含），同比增

长 10%（含）以上的，一次性给予 5 万元奖励。

六、其他事项

（一）本扶持措施适用于商事登记、税收、贸易额统计关系

归属我区的商贸流通企业，一事一议企业不再享受本扶持措施。

其中，获得“老字号”认定的企业不受商贸流通企业的限制。

（二）本扶持措施中提及的批发额、零售额、贸易额、销售

额是指企业入统在海沧区商贸业的数额。当年新注册企业含上一

年度第四季度后注册的企业。

（三）上年度总销售额 5 亿元（不含）以下的限上商贸企业，

其第一条第（二）项第 1 点的批发增量奖励、第一条第（三）项

- 6 -

的零售增量奖励，及第二条第（二）项限下商贸企业的展位补贴，

由企业所属辖区街道负责兑现。

（四）对于享受第一条第（五）项的企业，其在享受第一条

第（三）、（四）项时按其区内门店销售额计算。

（五）申报本扶持措施第一条的企业，不得重复享受我区涉

及区级财政贡献的同类政策。若涉及享受本扶持措施与用地出让

等规定有不一致之处，以用地出让等其他规定优先。对招拍挂企

业未达到监管协议规定条件的，不予享受本扶持措施奖励等扶持

措施。

（六）考虑到疫情影响因素，兑现 2020 年社零增量奖励第

一条第（三）项时，增长率奖励门槛下调为 8%，其他不变；兑

现 2020 年存量企业奖励第一条第（四）项时，奖励比率调整为

0.2‰，其他不变。

（七）本扶持措施涉及兑现年度奖励的，原则上次年申报兑

现。具体申报时间、申报材料、申报流程以区工信局每年度发布

的具体申报通知为准。逾期未申报的，视为主动放弃。

（八）享受本扶持措施扶持资金的企业，采取弄虚作假等不

诚信手段骗取扶持资金的，一经发现，取消当年申报扶持资格或

者追回已兑现奖励，属于《财政违法行为处罚处分条例》（国务

院令第 427 号）等有关法律法规所列违法行为的，依照相关规定

予以处理，依法依规记入信用档案，并依据联合惩戒有关规定限

制申请政府补贴资金。

- 7 -

（九）本扶持措施由区工业和信息化局负责解释。

（十）本扶持措施自 2020 年 10 月 2 日起施行，有效期至

2022 年 12 月 31 日；2020 年 1 月 1 日至 2020 年 10 月 1 日起施

行前符合条件的企业可参照执行。

- 8 -

───────────────────────────

抄送：区委、区人大、区政协。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2020 年 9 月 1日印发

───────────────────────────